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1. Informace o dění v obci

Zasedání ZO ze dne 30.10.2008
Přítomni: 6 členů ZO, 16 občanů
•  změny v rozpočtu v celkové výši 98 180 Kč 

– dle návrhu účetní obce – souhlas všech 
členů ZO

•  vyhodnocení nabídek na zpracování 
projektové dokumentace k odkanalizování 
obce – ZO schválilo fi rmu CHVaK, a.s. 
Domažlice, více bude uvedeno v „ostatní 
informace“

•  ošetření a zabezpečení lip pod školkou 
fa.BAOBAB + vyhlášení památných 
stromů – ZO nesouhlasí s cenou 67tis. Kč 
předloženou fi rmou BAOBAB

•  projednání žádosti p. Jakuba Kapice 
o navrácení částky 10tis. Kč za plynovou 
přípojku – ZO nesouhlasí s navrácením 
peněz

•  žádost o fi nanční příspěvek – Centru 
pro zdravotně postižené na r. 2009 – ZO 
souhlasí s částkou 500 Kč

•  změna sazeb za služby zprostředkované 
OÚ – ZO souhlasí se změnami – více 
informací bude uvedeno v „ostatní infor-
mace“

•  projednání žádosti p.Svobodové 
a p.Truhlářové o odkoupení části obecního 
pozemku p.č.1854/2 – ZO nesouhlasí 
zatím s prodejem s tím, že do vydání 
nového ÚP mohou žadatelé bezplatně 
používat přístup přes tento pozemek ke 
své nemovitosti 

•  projednání slevy na stočném v č.p.163 

manželů Martincových – ZO nesouhlasí se 
slevou na stočném s tím, že žádné vyjímky 
se nebudou na území katastru obce Díly 
povolovat

•  projednání urgence příspěvku na Starý 
Herštejn – ZO nesouhlasí 

•  projednání nabídky PF ČR k náhradním 
restitucím pro oprávněné osoby – ZO sou-
hlasí získat pozemky p.č.1629/26 a 2244 
do majetku obce

•  schválení ručení směnkou za úvěr Svazku 
Chodská liga (ČOV) – ZO nesouhlasí 
s tím, že bude k tomuto bodu vyvoláno 
mimořádné jednání ZO, kde přizvaný 
klenečský starosta p.Smutný vysvětlí 
podrobnosti

•  kontrola plnění obecního rozpočtu za 
1-9 2008- ZO bere na vědomí

•  projednání žádosti manželů Řezníčkových 
Díly č.p.20 o změnu ÚP na parcelách 
č.1749, 1751/2, 1747/2 a 2232/1 – ZO 
souhlasí s tím, že veškeré náklady bude 
hradit majitel pozemku

•  doplněk zřizovací listiny č.1 místní 
knihovny – ZO souhlasí

různé:
•  návrh na zvýšení poplatku za stočné – více 

informací v „ostatní informace“.
•  parkování aut nad 7,5tuny v obci – parko-

vání je stále v řešení a tento problém nebyl 
dosud uzavřen.

•  informace o průběhu jednání se Státním 
podnikem LČR o využívání obecních 

pozemků u dvojdomku č.p.117 a 118 
– starosta přečetl dopis od Lesů ČR, které 
se odvolávají na výkup pozemků, který 
byl proveden již v 50.letech a doporučují 
nájemníkům nemovitostí dát výše uvedené 
pozemky do nájmu. Tento problém je stále 
v řešení.

Zasedání ZO ze dne 7.11.2008
Přítomni: 4 členové ZO, 10 občanů
•  projednání ručení směnkou za úvěr Svaz-

ku Chodská liga (ČOV) – výplata zbytku 
zádržného – ZO souhlasí. Více informací 
bude uvedeno v „ostatní informace“.

•  schválení přehledu závazků obce Díly 
– ZO bere na vědomí. Tabulka povinných 
plateb bude uvedena samostatně na 
konci ostatních informací tohoto vydání 
Dílčáka.

•  pokácení stromu na pozemku p.č.1553/2 
u č.p.109- Bernardovi – ZO souhlasí

•  změna rozhodnutí ZO ze dne 30.10.2008 
– nabídka fi rmy BAOBAB na ošetření 
lip pod bývalou MŠ – ZO souhlasí se 
změnou usnesení z 30.10.2008 a souhlasí, 
aby ošetření lip provedla fa.BAOBAB. 
Více bude uvedeno samostatně v „ostatní 
informace“.

•  schválení limitu za provolané hovory 
z mobilního telefonu místostarosty 
30min/měsíc – ZO souhlasí

Zprávy z obecního zastupitelstva

1. obecní vodovod a kanalizace
Na jednání ZO ze dne 9.9.2008 byl vyhlášen 
záměr ke zpracování projektové dokumenta-
ce kompletního odkanalizování obce Díly 
a tento záměr visel na úřední desce od 22.9. 
do 19.10.2008. Dne 29.10.2008 v 18,30 hod 
se v kanceláři OÚ Díly sešla starostou usta-
novená 5členná komise pro otevírání obálek, 
která byla zároveň jmenovaná jako komise 
hodnotící. Složení komise: Vlastimil Anderle, 
Ing.Josef Sokol, Martin Sokol, Pavel Knopf, 
Miroslav Heran. Komise konstatovala, že do 
stanovené doby, tj.29.10.2008 byly doruče-
ny poštou řádně uzavřené tři obálky s nabíd-
kami. Elektronickými prostředky nebyla 
žádná nabídka dodána. Obálky byly označe-
ny pořadovými čísly: č.1 – fi rma CHVaK, a.s. 
Domažlice, č.2 – fi rma JS PROJEKT s.r.o. 
Plzeň a č.3 – fi rma PROVOD – Inženýrská 
společnost s.r.o. Ústí nad Labem. Všechny 
tři předložené nabídky byly zpracovány dle 
požadavků uvedených v zadávacích podmín-

kách vyhlášeného záměru. Hodnotící komi-
se zvolila jako hodnotící kritérium ekono-
mickou výhodnost nabídek. Na základě 
zhodnocení všech nabídek komise doporuči-
la na první místo  nabídku fi rmy CHVaK, a.s. 
Domažlice, na druhé místo fi rmu JS PRO-
JEKT Plzeň a na třetí místo fi rmu PROVOD 
Ústí nad Labem. Zastupitelé obce proto na 
doporučení hodnotící komise zvolilo  na 
svém veřejném jednání 30.10.2008 fi rmu 
CHVaK Domažlice, aby zpracovala projek-
tovou dokumentaci kompletního odkanali-
zování obce Díly potřebné k územnímu říze-
ní včetně jeho zajištění. Nabídka bude 
zpracována do 03/2009 za nabídkovou cenu 
304tis. Kč + 19% DPH. 

Návrh na zvýšení poplatku za stočné – fi rma 
CHVaK Domažlice seznámila ZO s povin-
ností provozovatele kanalizace vytvářet fond 
na opravu kanalizačních sítí a to vždy na 10 
let dopředu dle pravidel stanovených přílo-

hou 18 vyhl.č.428/2001 Sb. Z dosud prove-
dených letošních oprav kanalizačních sítí 
v obci jasně vyplývá, že současných 
4,37 Kč/m3 bez 5% DPH stačí sotva na 
pokrytí dvou menších oprav, natož na vytvá-
ření fondu oprav kanalizačních sítí. ZO se 
dohodlo, že zatím upravovat cenu stočného 
nebude a vyčká se až bude po dohodě s pro-
vozovatelem ČOV v Postřekově dohodnuta 
cena za čištění odpadních vod z obce Díly 
a pak teprve bude stanovena konečná částka 
stočného v obci Díly, ze které se bude vytvá-
řet dlouhodobý fond oprav. 
Firma CHVaK, a.s. Domažlice předložila 
také návrh kalkulace vodného pro rok 2009. 
Dle jejich návrhu by měl 1m3 vody stát 12,79 
Kč bez 5% DPH. Tento návrh musí být ještě 
projednán na veřejném jednání ZO. 
I při stanovení ceny vodného je však třeba 
vzít v potaz vytváření fondu oprav vodovo-
du, protože předložený návrh sice vytváří 
fi nanční rezervu, ale tato je zpravidla 

Ostatní informace
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během roku vyčerpána na havarijní opravy.  
ZO bude proto navrhovat navýšení ceny 
vodného na 16 Kč včetně DPH.
 
V souladu se zákonem o vodovodech a kana-
lizacích fi rma CHVaK, a.s. Domažlice zve-
řejnila vyúčtování vodného a stočného pro 
obec Díly za rok 2007 na svých interneto-
vých stránkách pod adresou: www.chvak.cz.

Na veřejném jednání ZO ze dne 7.11.2008 
promluvil přizvaný starosta Klenčí pod Čer-
chovem pan Karel Smutný. Byl požádán, 
aby vysvětlil, popřípadě vyvrátil jakékoli 
pochybnosti ohledně stavby ČOV v akci 
Chodská liga ze strany občanů a zastupite-
lů obce. Pan Smutný srozumitelně popsal 
veškeré problémy, které doprovázely celou 
stavbu a hlavním důvodem, proč obec Díly 
a Postřekov neměly vypracován kvalitní 
projekt ČOV, byl ten, že z časových důvodů 
(aby byla uznána dotace z EU v plné výši) 
byly použity stávající projekty obou obcí, 
které řešily čištění vod samostatně pro kaž-
dou obec zvlášť a byly pak narychlo uprave-
ny pro potřeby celé komplexní akce. Z toho-
to důvodu pak nastaly fi nanční ztráty při 
přepracování projektu společné ČOV 
v Postřekově. Veškeré dotazy ze stran obča-
nů i zastupitelů byly k jejich spokojenosti 
vysvětleny. 
Jelikož ještě nebyla uvolněna pozastávka od 
SFŽP ve výši. 3 251 000 Kč , ze které měl 
být fi rmě SKANSKA původně zaplacen 
zbytek zádržného  (102 105,7 EUR)projektu 
Čištění odpadních vod v mikroregionu 
Chodská liga  a  termín splácení zádržného  
fi rmě SKANSKA je již po splatnosti a fi rma 
SKANSKA by nárokovala zádržné soudní 
cestou, byl nucen mikroregion Chodská 
liga si vzít urychleně úvěr. Každá ze zúčast-
něných obcí se bude podílet na splácení 
tohoto úvěru dle počtu obyvatel v obci. Cel-
kově pro zúčastněných 5 obcí mikroregionu 
to znamená ročně splácet úvěr ve výši cca 
500tis. Kč. Tato částka bude mezi obce roz-
počítána dle počtu obyvatel a pro naši obec 
z toho vyplývá, že se bude podílet na spláce-
ní úvěru 10,33%., tj. cca 4 300 Kč/měsíc po 
dobu 5 let.

2. odpady – I pro příští rok platí celoroční 
14 denní cyklus vyvážení popelnic. Termín 
jarního svozu nebezpečných odpadů není 
dosud znám a bude včas oznámen. 
Z hlediska množství a cen odebraných odpa-
dů z naší obce není ještě celý rok uzavřený, 
nemůžeme tudíž zveřejnit celkové náklady 
obce na odpady. Přehled nákladů bude zve-
řejněn v prvním vydání Dílčáku r. 2009.

3. ostatní – Změna sazeb služeb poskyto-
vaných obcí – ZO na svém jednání dne 
30.10.2008 schválilo změnu sazeb u těchto 
činností:

za používání obecního traktoru - 450 Kč/hod 
(původně 300 Kč/hod)

za použití obecního valníku 100 Kč/den 
(původně 0)

za pronájem sálu 1 500 Kč + náklady spojené 
s topením plynem
(původně 1 000 Kč)

za celostránkovou inzerci v Dílčáku 1 200 Kč
(původně 0)

prodej popelnice 850 Kč
(původně 800 Kč)

OÚ Díly chce touto cestou informovat obča-
ny o stavu povinných plateb a termínů jejich 
splácení, které musí naše obec každoročně 
splácet. K 1.1.2009 naše Obec dluží na úvěru 
ČOV Komerční banka částku 1 069 946 Kč, 
na úvěru Dostavba kanalizace částku 
332 229 Kč, na vratce SFŽP 157 932 Kč a na 
akci ČOV Chodská liga částku 286 185 Kč. 
Platby na akci ČOV hrazené Městysem Klen-
čí byly v roce 2008 naší Obcí splaceny.

Na veřejném jednání ZO 30.10.2008 staros-
ta obce informoval občany o stavu lip pod 
školkou u pomníčku mistra Jana Husa. Na 
základě upozornění pana Jana Řezníčka 
ohledně stavu lip, kontaktoval starosta obce 
fi rmu BAOBAB, která bezplatně prověřila 
stav tří vzrostlých lip. Firma zjistila, že 
zejména spodní lípa je v havarijním stavu, 
ale i horní lípa se již nachází ve stavu, kdy by 
mohla být pro své okolí nebezpečná. Firma 

odhadla stáří lip zhruba na 150 až 200 let 
a stanovila částku na jejich ošetření 
67 713Kč včetně DPH. Zároveň tato fi rma 
navrhla, aby lípy byly vyhlášeny jako památ-
né, což by do budoucna zaručilo ošetření 
těchto stromů ze strany obce bezplatně, jeli-
kož na památné stromy veškeré náklady hra-
dí stát. Zastupitelé původně tuto sumu 
neodsouhlasili s tím, že bude zjišťováno 
i stanovisko jiných odborníků. Nedlouho po 
tomto veřejném jednání se fi rma BAOBAB 
opět ozvala a ke spokojenosti všech oznámi-
la, že se podařilo na ošetření našich lip 
sehnat 100% dotaci. 11.11.2008 byl prove-
den odborný zásah, při kterém byl proveden 
ozdravný prořez stromů a zajištění jednotli-
vých praskajících částí stromů lany. Podmín-
kou přiznání 100% dotace bylo vyklizení 
celého prostoru od ořezaných větví a to do 
druhého dne, kdy se měla dostavit agentura 
zajišťující fi nancování této akce, aby vše 
zkontrolovala. Na úklid prostoru byli 
požádáni hasiči, ke kterým se přidali i někte-
ří místní občané. Všem zúčastněným chce-
me touto cestou ještě jednou poděkovat. 

Během podzimních měsíců byla provedena 
oprava okapních žlabů a sněžných zábran na 
střeše obecního sálu. Akci organizoval zastu-
pitel pan Martin Sokol, lešení bezplatně 
zapůjčil pan Karel Havel, podlážky bezplat-
ně zapůjčil pan Josef Volfík z Klenčí, odbor-
né práce prováděl pan Pavel Řezníček a bri-
gádně se na stavbě i bourání lešení podíleli 
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OÚ Díly chce touto cestou informovat obča-
ny o stavu povinných plateb a termínů jejich 
splácení, které musí naše obec každoročně 
splácet. K 1.1.2009 naše Obec dluží na úvěru 
ČOV Komerční banka částku 1 069 946 Kč, 
na úvěru Dostavba kanalizace částku 
332 229 Kč, na vratce SFŽP 157 932 Kč a na 
akci ČOV Chodská liga částku 286 185 Kč. 
Platby na akci ČOV hrazené Městysem Klen-
čí byly v roce 2008 naší Obcí splaceny.

Na veřejném jednání ZO 30.10.2008 staros-
ta obce informoval občany o stavu lip pod 
školkou u pomníčku mistra Jana Husa. Na 
základě upozornění pana Jana Řezníčka 
ohledně stavu lip, kontaktoval starosta obce 
fi rmu BAOBAB, která bezplatně prověřila 

odhadla stáří lip zhruba na 150 až 200 let 
a stanovila částku na jejich ošetření 
67 713Kč včetně DPH. Zároveň tato fi rma 
navrhla, aby lípy byly vyhlášeny jako památ-
né, což by do budoucna zaručilo ošetření 
těchto stromů ze strany obce bezplatně, jeli-
kož na památné stromy veškeré náklady hra-
dí stát. Zastupitelé původně tuto sumu 
neodsouhlasili s tím, že bude zjišťováno 
i stanovisko jiných odborníků. Nedlouho po 
tomto veřejném jednání se fi rma BAOBAB 
opět ozvala a ke spokojenosti všech oznámi-
la, že se podařilo na ošetření našich lip 
sehnat 100% dotaci. 11.11.2008 byl prove-
den odborný zásah, při kterém byl proveden 
ozdravný prořez stromů a zajištění jednotli-
vých praskajících částí stromů lany. Podmín-
kou přiznání 100% dotace bylo vyklizení 
celého prostoru od ořezaných větví a to do 
druhého dne, kdy se měla dostavit agentura 
zajišťující fi nancování této akce, aby vše 
zkontrolovala. Na úklid prostoru byli 
požádáni hasiči, ke kterým se přidali i někte-
ří místní občané. Všem zúčastněným chce-
me touto cestou ještě jednou poděkovat. 

Během podzimních měsíců byla provedena 
oprava okapních žlabů a sněžných zábran na 
střeše obecního sálu. Akci organizoval zastu-
pitel pan Martin Sokol, lešení bezplatně 
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aktivně místní občané. Náklady na tuto akci 
včetně materiálu představují 14 580 Kč. OÚ 
chce také ještě jednou poděkovat za vstříc-
nost a pomoc všech zúčastněných. 

18.10.2008 provedl SDH Díly na žádost OÚ 
vykácení a spálení náletových dřevin 
u odbočky k bývalým státním statkům, čímž 
se zabezpečil bezpečný vjezd na silnici.
15.11.2008 zorganizoval a provedl SDH 
Díly prořezávku náletových dřevin na silnici 
mezi Klenčím a Díly. Akce proběhla bez pro-
blémů a ke spokojenosti OÚ. Děkujeme 
všem zúčastněným brigádníkům, kteří se 
účastnili obou brigád, za odvedenou práci. 
OÚ musí vyzdvihnout hlavně členy výboru 
SDH Díly, kteří ochotně vždy reagovali na 
žádosti ze strany OÚ a pomáhali zajišťovat 
akce OÚ.

Po vyvrácení dvou vzrostlých smrků před 
místní kapličkou rozhodlo ZO na základě 
doporučení odborníků, aby byly i ostatní 
smrky vykáceny, jelikož podloží bylo vývraty 
poškozeno a takto vzrostlé stromy na skal-
natém podloží nemohou mít dostatečnou 
pevnost. Vzhledem k blízkosti kapličky, elek-
trického vedení a jiných objektů bylo roz-

hodnuto, aby vykácení provedl víceúčelový 
stroj harvestore, který vlastní Lesní společ-
nost Trhanov. Starosta obce požádal ředitele 
dílského občana pana Konopíka, zda by 
nemohli obci tyto stromy pomoci vykácet. 
Pan Konopík přislíbil, že pokud bude zmíně-
ný stroj v blízkosti obce pracovat, stromy 
pokácí. Tato příležitost se naskytla koncem 
listopadu a za účasti přihlížejících občanů 
byly až na jeden stromy poraženy. Poslední 
nejvzrostlejší strom bude poražen, až bude 
k dispozici silnější technika. Zatím z něj byly 
ořezány větve, což opět brigádně provedl 
pan Miloslav Mazanec. Děkujeme tímto 
panu Konopíkovi, že nám pomohl bezplatně 
vyřešit tuto situaci.

Na základě intervence starosty obce začal 
hotel Sádek vařit v pracovních dnech hotová 
jídla za velice slušnou cenu 56 Kč za celé 
polední menu. OÚ provedl anketu mezi 
odběrateli z řad seniorů, kde se všichni táza-
ní vyjádřili souhlasně ke změně zhotovitele 
jídel. Od 24.11.2008 jsou odebírány obědy 
z kuchyně hotelu Sádek a myslíme si, že 
všichni odběratelé budou spokojeni. OÚ 
Díly tímto odpadlo část finančních nákladů 
na dovoz obědů z Postřekova, ale hlavní úle-

va je v tom, že ten, kdo obědy dováží, nemusí 
pro ně do Postřekova zajíždět, což je obzvlášť 
v zimních měsících nepříjemné. Veškeré změ-
ny, tj. donáška, odhlašování nebo přihlašová-
ní odběratelů je možné uskutečnit přes osobu 
donášející obědy nebo v kanceláři OÚ.
Jako každý rok , tak i letos žádáme občany 
aby parkováním svých aut u komunikací 
nekomplikovali protahování sněhu po obci. 
Riskují nejen svůj majetek, ale také to, že 
jejich komunikace nebude protažena.

Upozorňujeme občany , že byl na úřední des-
ce již vyvěšen rozpočet obce pro rok 2009. 
Rozpočet bude schvalován ještě do konce 
letošního roku na veřejném jednání ZO 
obce, kde může každý přednést své připo-
mínky.

Na závěr zpráv z obecního zastupitelstva 
nezbývá nic jiného, než popřát všem obča-
nům hodně zdraví a aby i v příštím roce 
mohli prožívat ve své malebné  obci spokoje-
ný a plnohodnotný život. K tomu chceme 
přispět i my zastupitelé a doufáme, že s vaší 
pomocí se nám podaří překonávat problémy 
a nástrahy spojené se zabezpečováním cho-
du obce.

Stav povinných plateb k jednotlivým rokům ke dni splacení

 k 1.1.2008 k 1.1.2009 k 1.1.2010 k 1.1.2011 k 1.1.2012 k 1.1.2013 k 1.1.2014 k 1.1.2015
úvěr ČOV Komerční banka
  252.000  252.000  252.000  252.000  252.000
 1.321.946  1.069.946  817.946  565.946  313.946  61.946
úvěr Dostavba kanalizace
  50.400  50.400  50.400  50.400  50.400  50.400  50.400
 382.629    332.229  281.829  231.429  181.029  130.629  80.229  29.829
vratka SFŽP
  473.796
 631.728  157.932
akce ČOV Městys Klenčí p. Č.
   
 242.000
akce ČOV Chodská liga
  130.372  128.853  127.332
 416.557  286.185  157.332  30.000
CELKEM
 2.994.860  1.846.292  1.257.107  827.375  494.975  192.575  80.229  29.829

Do konce r. 2010 bude zbývat splatit 827.375 Kč. Poslední splátka bude v r.2015.

Roční náklady: r.2008 1.148.568 Kč
 r.2009 589.185 Kč
 r.2010 429.732 Kč
 r.2011 332.400 Kč
 r.2012 302.400 Kč
 r.2013 112.346 Kč
 r.2014 50.400 Kč
 r.2015 29.829 Kč
 celkem 2.994.860 Kč

Zpracovala: Heranová, účetní obce Díly dne 7.10.2008



2. Zprávy o práci složek v obci 
Sbor dobrovolných hasičů
V posledním čtvrtletí letošního roku sbor 
pokračoval ve své aktivní celoroční činnosti. 
V odborné přípravě se zúčastnilo zásahové 
družstvo praktického cvičení spolu s SDH 
Postřekov. Cvičení bylo vyhlášeno krajským 
operačním střediskem v Plzni a konalo se 
v prostoru Salaše u Postřekova. Velitel sboru 
Petr Ježo se zúčastnil školení velitelů 
hasičských sborů. Pozornost byla věnována 
i zazimování hasičské techniky a úklidu 
hasičské zbrojnice. V pracovní činnosti 
provedl sbor za účasti 15 členů vyporážení 
určených stromů a křoví na křižovatce do 
statku a úklid tohoto prostranství, dále 
provedl vyřezávku převislých větví a stromů 
na cestě do Klenčí a úklid včetně úklidu 
a zlikvidování odpadu po prořezání obec-
ních lip. Jako každoročně provedl sbor sběr 
železného šrotu. Ve společenské činnosti 
uspořádal sbor několik akcí. Bylo to ozdo-
bení vánočního stromu, společné kuželkářské 
posezení se sponzorskými fi rmami – REKS 
Plzeň a TJ Škoda Plzeň, společný celodenní 
výlet členů výboru s manželkami na horu 
Sv. Václava. V této oblasti spolupřipravuje 
sbor na den 29.prosince kuželkářský večer, 
na kterém se utkají členové sboru dobrovol-
ných hasičů a členové místní TJ Sokol. 
V současné době výbor sboru již pracuje na 
přípravě valné hromady, která se bude konat 
10. ledna 2009. Výbor sboru upozorňuje 
zájemce o podrobnosti ze života SDH Díly 
na webové stránky sboru: www.hasicidily.cz

Výbor SDH Díly
zve všechny zájemce na již 
72. HASIČSKÝ BÁL 
který se bude konat 
30. ledna 2009. 
Hudba – Vrchovanka.
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Společenské akce 
TJ SOKOL DÍLY
pátek 16.1.2009 
od 20 hodin  
SOKOLSKÝ BÁL 
hudba pana Žákovce
sobota 14.2.2009 
od 15 hodin 
DĚTSKÝ BÁL

Brigáda 18.10. 2008

cvičení u Postřekova
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3. Životní jubilea
V posledním čtvrtletí letošního roku oslaví 
svoje narozeniny:
Říjen: Mikulenková Marie, Ledvinová Vlas-
ta, Reinigerová Dorota, Mráz Luděk, 
Volfíková Miroslava, Kuželková Jana 
a  Ledvina Karel.
Listopad: Kuglová Anna, Šindelářová Ma-
rie, Pěnkavová Helena, Sokolová Anežka, 
Ledvinová Vlasta, Dudová Danuše, 
Mrázová Stanislava, Konopík Stanislav, 
Volfík Milan, Mráz Miloslav.
Prosinec: Dyrová Helena, Eidelpesová Ber-
nardina, Anderlová Dorota, Mrázová Ma-
rie, Mleziva Václav, Holubová Ludmila, 
Kotyzová Vlastimila.
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.
Blahopřejeme manželům Věře a Stanislavu 
Konopíkovým ke zlaté svatbě. Přejeme jim 
hodně zdraví a spokojenosti do dalších let.
Manželům Pavle a Karlovi Rojtovým 
blahopřejeme k narození dcery Viktorie 
a přejeme jim hodně spokojenosti, zdraví 
a radosti ze svého potomka.

V tomto období nás opustily naše dvě 
spoluobčanky Dílů. Věnujeme jim nyní naši 
krátkou vzpomínku a ohlédnutí za jejich 
životem.
Paní Jana Černá se narodila v Domažlicích 
v roce 1920. V Domažlicích také prožila 
převážnou část svého studijního i pro-
fesního života. Vystudovala místní gym-

názium a po uzavření českých vysokých 
škol začala s učitelskou praxí. V průběhu 
života pak učila na mnoha základních 
i středních školách na Domažlicku, kde se 
též aktivně podílela na kulturním 
a společenském životě, zejména na poli 
folklórním. Po smrti otce a manžela odešla 
z Domažlic. Spolu se svými dvěma syny 
a za pomoci několika místních obyvatel 
postavila domek na Dílech. Tady prožila 
více než 30 let svého života. Na Dílech také 
dlouho vedla místní knihovnu. Aktivně 
pedagogicky působila až do svých 86 let. 
Zanechala významnou stopu na poli peda-
gogickém. 

Paní Anna Cvačková (teta Bartáčouc) se 
narodila dne 26.3.1921 v Dílech a v rodné 
chalupě zůstala až do konce života. Její otec 
byl drobný živnostník – krejčí a matka se 
starala o děti, domácnost a malé políčko.
Paní Cvačková chodila do školy v Dílech 
a v Klenčí a potom nastoupila do služby do 
Bořic a do Kyčova. V roce 1938 odešla pra-
covat do Německa: nejdřív do továrny na 
zapalovače, později byla převedena jako 
občanka Sudet do továrny na munici. V roce 
1942, kdy se provdala za Josefa Cvačku, 
mohla teprve odejít a ze špatných pra-
covních podmínek se vrátit domů. Vycho-
vávala dvě děti a starala se o svou maminku, 
která zůstala zcela bez prostředků, když 
otec paní Cvačkové v roce 1952 ilegálně 

odešel do Německa a již se nevrátil.
Paní Cvačková byla zaměstnaná u „Obzoru“ 
v dílně pro zdravotně postižené. Se svým 
manželem žila až do roku 1996, kdy 
ovdověla. Starala se o vnoučata 
a pravnoučata, měla ráda svůj domov a ce-
lou naši vesnici.
Protože trpěla sluchovým postižením, o to 
více četla, sledovala dění ve světě i v obci. 
Zájem o všechno nové jí zůstal až do po-
sledních dnů.

6

TJ Sokol Díly
Po skončení podzimní části ročníku 
2008/2009 se družstvo „A“ v Přeboru 
Plzeňského kraje umístilo ve středu tabulky 
na krásném 7.místě s 11ti body a průměrem 
2406 kuželek na zápas. Nejlepší hráč Duda 
Jaromír s průměrem 412,6 kuželek obsadil 
37.místo v pořadí jednotlivců.
Tabulku Okresního přeboru družstev vede 
družstvo „B“ - muži s 11ti body a průměrem 
2242 kuželek na zápas. Nejlepším hráčem je 
Pittr Jaroslav s průměrem 397,8 kuželek, 
což znamená 14.místo v okrese. Družstvo 
„C“ - ženy je na 6.místě s 5ti body a průměrem 
2331 kuželek na zápas. Nejlepší hráčka Ko-
nopíková Květa je s průměrem 411 kuželek 
na 6.místě v okrese.
I v letošním roce přivezli naši přátelé – 
kuželkáři z Ottmarshausenu dárečky pro 
děti kuželkářů. Dvacítka dětí si je převzala 
od Mikuláše, který v doprovodu anděla 
a čerta přišel v sobotu 6.12.2008 ve 14,00 
hodin na kuželník.
O nadílku v podobě vítězství ve vzájemném 
utkání v kuželkách se postarali domáčí hráči 
sami. Přátelská nálada panovala i při 

večerním posezení v hotelu Sádek.
V letošním roce se sejdeme na kuželníku 
v těchto dnech:
19. a 20.12.2008
přebor hráčů TJ SOKOL DÍLY

sobota 27.12.2008 od 15,00 hodin
koulení pro děti
pondělí 29.12.2008 od 16,00 hodin
sokolové a hasiči
úterý 30.12.2008 od 19,00 hodin

Mikuláš na kuželníku
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V naší obci vlastní „chalupáři“ celkem 34 
domků, což představuje 20% všech domů 
v obci. Mnozí z těchto „chalupářů“ se 
s velkým zájmem zapojují do života obce, 
zajímají se o dění v obci a společenského, 
kulturního ale i pracovního života se 
aktivně účastní. I ti z nich, kteří se aktivně 
do dění v obci nezapojují, pomáhají 
zlepšovat celkový vzhled obce údržbou 
vlastních domků a péčí o své zahrádky, 
dvorky a celkové okolí těchto 
chalupářských domků. Jsou tedy 
„chalupáři“ významnou složkou naší 
obce a rozhodli jsme se proto jim 
nabídnout možnost se na stránkách 
Dílčáku k životu obce a jejím problémům 
vyjádřit. S radostí uveřejňujeme první 
příspěvky dílských „chalupářů“.

Byli jsme vybídnuti, abychom napsali coby 
rekreanti několik řádek do Dílčáku, jak se 
nám tady žije a co by se podle nás v obci mohlo 
pro pobyt rekreantů zlepšit.
Jezdíme na Díly do chalupy „U Zvoníku“ už 
přes 20 let (Petra samozřejmě ještě daleko víc) 
a máme to tady rádi. Takovou nádhernou 
vyhlídku nám můžou obce v nížině jenom 
závidět.
Čistý vzduch, zdravý les – pro rekreanty ideál-
ní podmínky. Výborně tady funguje také 
činnost hasičského sboru, který se podílí i na 
různých obecně prospěšných akcích. Když to 
má člověk někde rád, přehlíží i některé drobné 
nepříjemnosti, ale když už bychom měli nap-
sat několik námětů na vylepšení našeho poby-
tu na Dílích, zde jsou.
V zimě se sem občas člověk nedostane. Obec 

by měla usilovat o vyřešení správy nad silnicí 
Klenčí – Díly, která bývá zvlášť při zimním 
náledí v katastrofálním stavu. Totéž platí 
i o údržbě některých cest v obci, např. podél 
lesa k nám nahoru – je příkrá a bez posypu 
v zimě často nesjízdná.
Pro nás rekreanty by bylo příjemné, kdyby se 
pracovníci odečtů vody vždy písemně dopředu 
ozvali, kdy přijdou, protože obecní hlášení 
o jejich příchodu se provádí v týdnu, kdy tu 
nejsme a tím pádem o tom ani nevíme. Rovněž 
tak kontejnery na různé druhy odpadů jsou 
přistavovány většinou ve všední dny a ne přes 
víkend, tedy ne pro nás.
Trápí nás pouliční osvětlení, které nám svítí 
do oken celou noc tak silně, že si můžeme číst 
v posteli knihu. Není to ani úsporné ani 
příjemné, snad by stačilo svítit do pozdních 
nočních hodin, jako tomu bývalo dříve.
Bojíme se o vodu. V obci vyrůstají stále nové 
domy a my, kteří jsme úplně nahoře, budeme 
první,  kteří pocítí její nedostatek.
Na Dílích se nám ale žije moc hezky, obec je 
v poslední době pěkně upravovaná a všem, 
kteří na tom mají zásluhu, za to patří naše 
poděkování. 
Zdravíme všechny Dílčáky od Zvoníků 
a Kirhlíků!

Obec Díly nezávislým pohledem.
Chodsko jsem znal již před tím, než jsem v Dí-
lích zakoupil nemovitost a do tohoto kraje 
jsem se zamiloval snad i proto, že zde žjí lidé, 
kteří nenávidí faleš, závist a neseriozní jed-
nání. Je samozřejmé, že všude jsou nějaké pro-
blémy, ale zatímco v kraji kolem Prahy, odkud 
pocházím, je takovéto jednání běžným jevem, 

tady je toto jednání spíše vyjímkou a tito lidé 
se zde vyčlení ze společnosti sami.
Nesmírně obdivuji činnost místních orga-
nizací Sboru dobrovolných hasičů a sportovců, 
kteří kromě své činnosti vyplývající ze statutu 
zajišťují i kulturní akce, které zvyšují  kredit 
společenské úrovně v obci.
Zástupci Obecního úřadu Díly díky několika 
jednotlivcům nemají svou činnost také jedno-
duchou o to více si však cením jejich odvedené 
práce pro obec.
Závěrem bych si chtěl postesknout, že na 
Dílích ustupují tradiční chodské zvyky 
(masopust, posvícení atd.), které se udržují 
například v Postřekově. 
Ota Maxa, Díly č.p.72

5.  Zajímavé události z minulosti 
a současnosti obce

chalupa „U Zvoníků“

4.  Kulturní činnost
13.12.2008 proběhlo každoroční setkání 
seniorů a letos již podruhé i společné setkání 
občanů obce. Tento akt je již tradičně spojen 
s vítáním občánků. OÚ zajistil pro naše nejmenší  
u Komerční banky opět Dětská konta , na která 
poukázal určitý fi nanční obnos. Předány byly 
také menší upomínkové předměty. Letos jsme 
přivítali tyto malé občánky – Kateřina Ko-
nopíková, Aneta Pospíšilová, Natálka Souku-
pová, Michal Sýkora, Radek Vítovec. 
I letos zpestřil předvánoční setkání svým zpěvem 
pěvecký sbor Cansonetta, vystoupila ZUŠ 
z Klenčí pod Čerchovem a soubor Masarykovy 
ZŠ (Drndálek) a  nově byla prezentována ochut-
návka vína. Volnou zábavu pak doprovázela 

skupina Duo melodie pod vedením P. Jaromíry 
Tesařové. O naše žaludky se postaral pan Karel 
Sýkora, který na celou akci připravil vynikající 
vepřové hody a guláš. 
Akci sponzorovali p. František Reiniger, p. Jaro-
slav Baťa a fi rma BISENC s.r.o.  Bzenec v zas-
toupení panem Súrym. Poděkování patří pro-
voznímu hotelu Sádek panu Vlastimilu 
Urbanovi, který zajistil zapůjčení skleniček 
potřebných k ochutnávce vína.  Doufáme, že 
celé setkání proběhlo ke spokojenosti všech 
zúčastněných a nezbývá než poděkovat všem, 
kdo tuto akci pomáhal zabezpečit.

pěvecký sbor Cansonetta
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     Vážení spoluobčané a čtenáři našeho 
čtvrtletníku, předvánoční doba je zprav-
idla dobou bilanční, kdy dochází k hod-
nocení vykonané práce, k hodnocení 
úspěchů či neúspěchů, na kterých jsme se 
nějakým dílem přímo či nepřímo podíleli. 
Proto mi dovolte, abych i já krátce zhod-
notil a shrnul výsledky naší práce za up-
lynulý rok 2008.
     Předchozí rok 2007 jsem hodnotil jako 
rokem udržovacím, neboť finanční situ-
ace v naší obecní pokladně nebyla příliš 
lichotivá z objektivních důvodů, se který-
mi jste byli průběžně seznamováni jak na 
stránkách Dílčáku, tak při veřejných jed-
náních zastupitelstva obce. Pro neinfor-
mované uvedu pouze nejhlavnější 
investiční akce z předchozích let, kterou 
byla tolik potřebná plynofikace naší obce,  
výstavba čističky odpadních vod 
v Postřekově a jejím přivaděčem, či 
dostavba části kanalizační sítě v naší 
obci. Pro realizaci těchto projektů 
a zároveň pro získání dotačních titulů 
museli předchozí zastupitelé rozhodnout 
o poskytnutí několika úvěrů, které musí 
obec postupně splácet minimálně ještě 
dvě volební období. Dle mého názoru v té 
době a za daných podmínek neměli ani 
jiné možnosti řešení.
     V průběhu konce roku 2007 a začátkem 
roku 2008 došlo rozhodnutím současného 
zastupitelstva k zlomovému kroku, 
kterým byl prodej vybudovaného plyno-
vodu. Tímto obec získala patřičné 
prostředky nejen na uhrazení dalších 

splátek za plynofikaci, které budou v roce 
2009 zcela uhrazeny, ale zároveň získala 
další potřebné finanční prostředky na 
plánovanou stěžejní investiční akci, kter-
ou bude kompletní odkanalizování celé 
obce. Již nyní probíhají jednání a kroky 
k tomu, aby tato akce byla zahájena 
v průběhu příštího roku. Tento problém 
spojený s odkanalizováním musí být 
vyřešen do roku 2012, kdy evropská unie 
přestane tuto činnost dotovat. Proto 
vyzývám všechny občany naší obce 
k vstřícnosti vůči této velké a potřebné 
akci a apeluji na toleranci a pochopení 
případných  účastníků stavebního řízení, 
přes jejichž pozemky povede plánovaná 
a nejlevněji řešená samospádová 
kanalizační síť.
     V letošním roce současné zastupitelst-
vo rozhodlo o rozšíření veřejného 
osvětlení v naší obci a rekonstrukci 
a rozšíření veřejného rozhlasu. Obě akce 
se podařilo realizovat a tímto bych chtěl 
poděkovat firmě Elektro Mleziva s.r.o. 
Domažlice, která se zároveň stala firmou, 
jenž se dále do budoucna bude starat 
a udržovat stávající veřejné osvětlení. 
Dále musím rovněž poděkovat p. Václavu 
Buršíkovi z Dílů, který se postaral 
o rozšíření ozvučení v naší obci veřejným 
rozhlasem.
     Poděkovat nesmím zapomenout rovněž 
místnímu Sboru dobrovolných hasičů, 
kteří jsou stěžejním pilířem při zajišťování 
pomocných a udržovacích prací v obci 
a svými početnými brigádnickými  akcemi 

velmi šetří obecní výdaje. Velmi dobrá 
spolupráce je i s místní Tělovýchovnou 
Jednotou Sokol Díly, redakční radou 
Dílčáku a místním knihovníkem p. Vik-
torem Dočkálkem. Velké poděkování 
rovněž patří nové sezonní zaměstankyni 
našeho úřadu paní Marušce Zdanovcové, 
která svojí usilovnou a mravenčí činností 
zvelebila velmi početná místa naší obce . 
Této velmi dobře asistovali pan Antonín 
Jelínek a náš nový obecní traktorista pan 
Pavel Řezníček. Samozřejmě poděkování 
přísluší celému kolektivu obecního zastu-
pitelstva, který kolikrát musí řešit velmi 
svízelné a závažné úkoly s vědomím, že 
špatné rozhodnutí může mít nedozírné 
následky pro budoucí rozvoj obce. Za 
trpělivost, ochotu a nezištnou pomoc při 
výkonu mé funkce děkuji i místostarosto-
vi obce panu Miroslavu Heranovi a naší 
účetní paní Marušce Heranové. Poslední 
poděkování ale patří všem, kteří jste byli 
nápomocni při zajišťování úkolů spojen-
ých s chodem obecního úřadu.
      Na závěr mého slova mně dovolte, 
abych všem čtenářům tohoto časopisu 
popřál klidné a pohodové předvánoční 
chvíle, šťastné a veselé vánoce, bohatého 
ježíška a v novém roce 2009 mnoho 
úspěchů v pracovním i osobním životě, 
pevné nervy,  zdraví a ještě více tolik 
potřebného vzájemného úsměvu při 
našich setkáních.

Vlastimil Anderle
starosta obce 
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Slovo starosty 

Pravidelná dopisovatelka paní Anna 
Cvačková do našeho časopisu zasílala 
své postřehy a poděkování. Dnes  
zveřejňujeme její vzpomínky na dětství 
a její Vánoce. Příspěvek nám zaslala její 
dcera paní Marie Hronková, děkujeme za 
něj i za ostatní písemnosti a vzpomínky 
jejich maminky. Rádi je budeme otiskovat 
i v dalších číslech.

Vánoce dříve
Nebyly Vánoce nic moc bohaté, ale ten 
smrček vždycky byl. Nejkrásnější ale to bylo 
tenkrát, když jsem ještě na Ježíska věřila 
a smrček se strojil tajně. Věřila jsem, že 
Ježíška vozí z lesa jelínkové. A dodnes si 
pamatuji, že mi máma přede dvorkem na 
cestě ukazovala stopy, a jak se tenkrát moc 
smála, když jsem se jí ptala, jestli jeleni 
a Ježíšek nosí na nohách dřeváky. Je vidět, 
že už tenkrát mne snadno někdo neoblaf.

Na Štědrý den jsem se pokaždé chtěla 
postit, abych viděla zlaté prasátko, ale 
nikdy jsem to nevydržela. Až jednou, když 
svítil krásmě měsíc, jsem se dívala na 
střechu, sníh jiskřil a já byla přesvědčená, 
že tam to prasátko skutečně přeběhlo. 
Ráno na Štědrý den jsme chodily ovazovat 
nití stromy, křičely a budily jsme strom 
klepáním a říkáním. Někde u paty ováza-
ného stromu jsme našly potom balíček, co 
nám Ježíšek shodil. Většinou v něm byla 
jablka, ořechy, nějaký kousek cukroví na 
stromeček. Křik a rámus bylo slyšet ze 
všech stran – a to ještě ráno, za rozed-
nívání. Zaspat, to se nedalo. To by byla 
hanba a v poledne jsme mívali k obědu rýži 
s houbami, k večeru nám máma uvařila 
sušené švestky a hrušky, ale také pekla 
housky. Pod stromečkem večer to byly samé 
praktické věci. Až už jsem se naučila číst, 
tak jsem dostala knížku pohádek. Na ty 

jsem se těšila nejvíc a ještě ten večer jsem je 
chtěla přečíst. Když maminka zhasla 
petrolejovou lampu, sedla jsem si do okna 
a četla při měsíci. Vůbec jsem si knížek 
tenkrát vážila a vážím dodnes. A co bylo 
napsáno, všemu věřila, krásně se bála.
Na Štěpána jsme chodily na koledu. 
V každé chalupě zpívala nebo odříkala 
nějaká vánoční píseň. Dostali jsme za to od 
hospodyně pár jablek, ořechů a někde do-
konce několik kousků upečeného vánočního 
cukroví. Byli jsme za to rádi, neboť tenkrát 
bylo na Dílech dost málo ovocných stromů 
a jablka jen u těch, kteří měli větší zah-
rady.
Když jsem byla větší, chodila jsem před 
Vánoci vracet do krámu prázdné sáčky od 
mouky a za ty jsem vždy dostávala 2 kousky 
cukroví na stromeček. 
To jsou vzpomínky paní Cvačkové. 
Děkujeme – hezké.



Vánoční příloha
pro malé Dílčáky

A bylo o Vánocích na třetí rok. Hned 
ráno zaslechli Rumcajs s Mankou od 

Jičína velké tlučení. „V Jičíně už zabíjejí 
kapry,“ povídá Manka. „To aby ses, Rum-
cajsi, taky vypravil pro rybu.“
Rumcajs ale zavrtěl hlavou: „Já bych 
letos radši černého kubu. To je pravé 
loupežnické jídlo na štědrou večeři. Loni si 
ho nemohl dopřát ani knížepán.“ Manku 
jako by v tu chvíli posedla jiná chuť.
„Rumcajsi, mně se jazyk kroutí do ko-
rnoutku zrovna jen na rybu.“ A tak si 
Rumcajs vysadil synka Cipíska na ra-
meno a vydali se k vodníku Volšovečkovi 
pro kapra. Místy bylo holo a kluzko, 
místy hluboký sníh. A nejhůř u rybníka 
nad stavidlem. Vítr tam navál závěj na 
zmrzlou strouhu. Vtom Cipísek, protože 
byl výš, povídá: „Někdo v té závěji leží.“ 
Byl to takový kulatý chlapík, převaloval 
se na břiše jako na kolíbce a ne a ne se 
zvednout. „Já tě znám,“ povídá Rum-
cajs, „ty jsi jičínský krupař Kastl. A co tu 
děláš?“

„Vyšel jsem si, aby mi v žaludku správně 
odlehlo před večeří, a teď tohle,“ heká 
Kastl.
Rumcajs s Cipískem zvedli Kastla ze 
závěje a postavili ho rovně na nohy. 
A krupař už šmejdí po všech kapsách, 
aby se jim odměnil. Neshledal v kap-
sách víc než pár hrstí krup, jak mu tam 
napadaly, když stál u pultu. „Víc u sebe 
nemám,“ řekl Kastl. 
„Nech tak, stejně bychom nic nevzali,“ 
povídá Rumcajs, ale vtom už mu krupař 
vsypal kroupy do kapsy u kordofán-
ské kazajky. Potom se Kastl hrnul dál 
směrem k Jičínu.
Rumcajs s Cipískem došli jen k rybníku 
a zaťukali na stavidlo. Volným očkem 
v ledu vyjel z vody vodník Volšoveček. 
„Co byste rádi?“
„Kapříka, Mance na něj přišla chuť, 
a aby bylo co smažit k štědré večeři,“ po-
prosil Rumcajs.
Volšoveček na to neřekl ani slovo, vjel 
pod led a za chvíli podává Rumcajsovi 
kapra. „Tumáš.“ A hned zase zpátky 
pod led, a voda v rybníce jako by o slzu 
stoupla. Rumcajs si srovnal krasavečka 
kapra do náruče a nese ho domů.
Cipísek se mu přidal k boku. Ale jak 
jdou, Rumcajsovi pořád připadá, jako by 
se za ním někdo díval. Ohlídne se, a na 
stavidle sedí vodník Volšoveček a tlapk-
ou mává kaprovi na rozloučenou.
„Kruciš, já se neměl ohlížet,“ povídá 
Rumcajs.
Když došli k jeskyni, Rumcajs pro tu 
chvíli usadil kapra do studánky a na 
stružku přihrábl hrázku z křemílků, aby 
nemohl uplavat.
„Máš ho ve studánce, Manko,“ vzkázal 
po Cipískovi. Ale sám postává nad 
studánkou, v srdci ho tíží závažíčko, 
a pořád vidí Volšovečka, jak sedí na stav-
idle a mává kaprovi na rozloučenou.. 
A bůhví jak se to tak Rumcajs nešikovně 
otočil na patě! Hrázka z křemílků se 
rozvalila a kapří krása plyne strouhou 

pryč do rybníka. „Já nešika!“ křikl vesele 
Rumcajs na celý Řáholec.
Když to doma pověděl Mance, Manka 
řekla: „Dobré srdce není zadarmo. Nás 
to stálo štědrou večeři.“
„Nevyvedla se nám ta rybí po pansku,“ 
usmál se Rumcajs,“tak si uděláme poc-
tivou loupežnickou.“ Uhodil rukou 
o kapsu u kazajky a v kapse se ozvou 
kroupy od Kastla. Přesypaly se a zacink-
aly málem jako zvonky. „Aleluja,“ povídá 
Manka, „k štědré večeři bude kuba 
z krup.“ „Glória, maštěný kuba s hou-
bama!“ zazpíval Cipísek. Rumcajs vyk-
lopil kroupy z kapsy a hned stavěli hrnec 
na ohniště. Našla se palička česneku, 
za nehet pepře, za dva soli i jiskřička 
jezevčího sádla. Jen houby nebyly. Jen 
houby pořád chyběly. Nebyl jich v celé 
domácnosti ani lupínek.
„Jako loni na jičínském zámku,“ povídá 
Rumcajs.“A bez hub je kuba jen mar-
nost.“
Vtom vběhne do jeskyně veverka. 
Přichytila se drápkem Mančina kolena 
a složila jí do klína plnou náruč hub. „Už 
chvíli se dívám na tu vaši trampotu tam-
hle z borovice,“ řekla. „A tak vám něco 
nesu ze své zimní špajzky. Tuhle jsou 
hříbky a tuhle křemenáče, aby byl kuba 
správně dočerna.“
Rumcajs, než sáhl pro kudlu, aby to 
veverčí nadělení pokrájel do rendlíku, 
ještě povídá: „O to je na tom loupežník 
líp než knížepán, že má veverku za do-
brou přítelkyni.“
Potom vařili kubu: z Kastlových 
krup, soli, pepře, jezevčího sádla 
a veverčího nadělení. Vonělo to až do 
jičínského zámku. A když toho černého 
kubu snědli, zazpívali si stručnou 
loupežnickou koledu:

Vyletěla na nebesa
vlasatice kometa,
měsíček tam trousí hvězdy,
kometa je zametá.

Vánoce u Rumcajsů
(Václav Čtvrtek)



Advent je období radostného očekávání 
a těšení na příchod Ježíše Krista. Trvá 

čtyři týdny, začíná první adventní nedělí. 
Konec adventu pak představuje západ 
slunce Štědrého večera a končí dnem 
narození Páně. Každou adventní neděli se 
zapaluje svíčka na adventním věnci.
Původně pochází pojem advent z řeckého 
pojmu epifaneia – zjevení, který 
označoval příchod božstva do chrámu 
nebo návštěvu krále. 
Historie a původ
Advent byl dobou očekávání příchodu 
Spasitele na svět. Slovo advent pochází 
z latinského adventus – což znamená 
příchod. Doba adventní byla vlastně 
přípravnou dobou na vánoční svátky a už 
od 11. století se její doba trvání ustálila na 
posledních čtyřech týdnech před Štědrým 
dnem. Byla časem půstu, při kterém se 
měli lidé na místo požívání nadměrného 
jídla a pití věnovat zbožnému rozjímání. 
Zakázány byly veškeré zábavy – tanec 
a zpěv. I tak se o adventu konaly některé 
lidové obřady, které tento zákaz více méně 
porušovaly.
Barvy
Původní barvou adventu je fi alová – po-
dle barvy kněžského roucha. Fialová však 
bývala v minulosti velkou vzácností a tak 
ji v domácím prostředí nahradila lehce 
dostupná červená, ale v současné době 
se na věnce používají různé barvy, podle 
libosti, náladě a vkusu.

Advent

Luštěte s námi

V zimě nosíme rukavice a...

24.12 chceme vidět prasátko, které je...

Rok je rozdělen na...

V zimě nosíme na rukou...

24.12. se těšíme až dostaneme...

Na mytí používáme...

11. měsíc se nazývá...

O vánocích nesmí chybět...

Vánoce slavíme ve kterém měsíci?...

Vánoční omalovánka

Koleda – Narodil se Kristus pán


